1
6

[image: image1.jpg]

администрация пригородного сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.05.2018г.
                № 56
хутор Новоукраинский
О внесении изменений в постановление администрации Пригородного сельского поселения Крымского района от  27.10.2017 № 148
муниципальной программы «Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района»
на  2018-2020 годы
                В связи с уточнением объемов, необходимых для реализации мероприятий, намеченных в рамках муниципальной программы   «Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района» на 2018- 2020 годы,   руководствуясь постановлением администрации Пригородного сельского поселения Крымского района от 30 сентября 2014 года № 230 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Пригородного сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

  1. Внести в постановление администрации Пригородного сельского поселения Крымского района от 27 октября 2017 года № 148 «Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района» на 2018- 2020 годы изменения, согласно приложению к настоящему постановлению (приложение).

              2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы                  «Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района»  на  2018-2020 годы,  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом  возможностей  средств   бюджета  Пригородного сельского поселения Крымского района.

              3.Настоящее постановление обнародовать, а также разместить на официальном сайте администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».
            4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Пригородного  сельского поселения Крымского района  Г.П.Школко.
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Пригородного сельского
поселения Крымского района                                                                    В.В.Лазарев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Пригородного сельского поселения Крымского района
от  ​​​​22.05.2018 г. № 56
Муниципальная программа

 Пригородного  сельского поселения Крымского района
«Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района на 2018-2020 годы »

	ПАСПОРТ

муниципальной программы
«  Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района »

на 2018-2020 годы

	Наименование муниципальной  программы

	Социально-экономическое и территориальное развитие Пригородного сельского поселения Крымского района(далее муниципальная программа

	Основание для разработки программы

	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление от 30.09.2014г. № 230«Порядок разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пригородного сельского поселения  Крымского  района»

	Координатор муниципальной программы

	Заместитель главы  Пригородного  сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	1)подпрограмма«Развитие водоотведения в Пригородного сельского поселения Крымского района»;
2)подпрограмма «Развитие водоснабжения  в Пригородного сельского поселения Крымского района»;
3) подпрограмма «Благоустройство,   и озеленение территории  Пригородного  сельского поселения Крымского района»;
4) подпрограмма  Социально-экономическое развитие малых хуторов Пригородного сельского поселения Крымского района ;
5) Мероприятия по ремонту жилищного хозяйства.

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Заместитель главы Пригородного сельского поселения Крымского  района

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Субъект  бюджетного планирования

	МО Пригородного сельского поселения Крымского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы

	- обеспечение санитарно- эпидемиологической безопасности;

- организация экономически эффективной системы благоустройства  Пригородного  сельского поселения Крымского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы жилищно-коммунального;

- обустройство и восстановление уличного освещения дорог, снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения; улучшение качества освещения улиц;
- ремонт  муниципального имущества.

	Задачи муниципальной программы

	-увеличение площади зеленых насаждений, на территории  Пригородного сельского поселения Крымского района;

-создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей сельского поселения;
- изготовление и установка 2-х уличных беседок на хуторе Нижняя Ставрополька и Верхняя Ставрополька Пригородного сельского поселения;
-обрезка деревьев;

-организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства;

- содержание мест захоронения;

-улучшение качества освещения улиц, приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-ремонт муниципального имущества.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- количество обрезанных деревьев;

- уменьшение коммунальных платежей за уличное освещение;

- количество обслуживаемых светильников;

- количество замененных светильников;

- протяженность обслуживаемых линий уличного освещения
-сбор и вывоз бытовых отходов и мусора в населенных пунктах

-уборка и содержание в чистоте кладбищ.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2018- 2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Всего на 2018 - 2020 годы –

9768,7 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 9450,0 тыс. рублей;

за счет средств краевого бюджета 318,7 тыс.руб.

 в том числе:

2018 год – 3418,7тыс. рублей

2019 год – 3150,0тыс. рублей

2020 год –3200,0 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

 1. подпрограмма «Благоустройство и озеленение территории  Пригородного  сельского поселения Крымского района »

Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 9000,0 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 3000,0 тыс. рублей;

2019 год – 3000,0 тыс. рублей;

2020 год – 3000, тыс. рублей

2. подпрограмма социально-экономическое развитие малых хуторов Пригородного  сельского поселения Крымского района на 2018-2020 годы»
Объем финансирования муниципальной программы- 768,7тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 450,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 418,7 тыс.руб.

2019 год – 150,0 тыс.руб.

2020 год – 200,0тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района;

Муниципальная программа

«Социально-экономическое и территориальное развитие
 Пригородного сельского поселения Крымского района»

на 2018 - 2020 годы

1. Содержание,  проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;
2. Цели, задачи и целевые показатели сроки и этапы реализации муниципальной программы;
3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий;
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы;
5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением.
II. Содержание муниципальной программы

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Проблема благоустройства  сельской территории является одной из насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Основной целью программы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства и обеспечением санитарного порядка на территории.

          Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях сельского поселения светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.

К отдельным мероприятиям по управлению реализацией программы относятся расходы    на выполнение муниципальных услуг, предоставляемых потребителям:

1.  Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2.  Организация благоустройства;

4.  Содержание мест захоронения;

 5. Уличное  освещение населенных пунктов
 Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями программы является:

- организация экономически эффективной системы благоустройства;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы жилищно-коммунального хозяйства для всех категорий потребителей;

улучшение качества освещения улиц, приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
           Для достижения основных целей программы необходимо решение следующих задач:

- развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения с привлечением внутренних и внешних инвестиций;
обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- увеличение площади зеленых насаждений, на территории  Пригородного сельского поселения Крымского района ;

- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей поселения;

-посадка и содержание цветов и кустарников на клумбах;

- посадка и содержание деревьев и кустарников;

-установка элементов благоустройства (уличные беседки, урны, скамейки, тротуарные дорожки, ограждение  кладбищ);

- ремонт, строительство и реконструкция уличного освещения;

- содержание уличного освещения;

- обслуживание уличного освещения;

Срок реализации муниципальной программы будет осуществляться с 2018 по 2020 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Система     программных       мероприятий       представлена   2 подпрограммами и отдельным мероприятием:

1. «Благоустройство и озеленение территории    Пригородного  сельского поселения Крымского района» (приложение № 1).

Подпрограмма направлена на благоустройство, озеленение, освещение территории  Пригородного сельского поселения Крымского района»
2. Подпрограмма «Социально-экономическое развитие  малых хуторов Пригородного сельского поселения Крымского района» (приложение №2)
Подпрограмма направлена на благоустройство, озеленение, освещение территории  малых хуторов   Пригородного сельского поселения Крымского района»

 Подпрограмма направлена на улучшение качества жизненных условий для населения.
          5. Мероприятия по ремонту муниципального имущества

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

     Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, составляет 9768,7 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета – 9450,0 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета -  318,7 тыс. рублей
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	«Благоустройство и озеленение территории    Пригородного сельского поселения Крымского района»
	Местный бюджет
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	«Социально экономическое развитие  малых хуторов Пригородного сельского поселения Крымского района»
	Местный бюджет
	418,7
	150,0
	200,0

	ИТОГО
	9768,7
	3418,7

	3150,0
	3200,0

5.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

Главный специалист  Пригородного
сельского поселения Крымского район                                                                    О.А.Слепченко